R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/683/2023-ICC ATA/829/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 9 juillet 2024
4ème section

différent du montant en cause. La sécurité du droit s’y opposait. La dissolution de
la provision pouvait être comptabilisée sans incidence sur le compte de résultat. En
outre, la qualification de provision devait sa faire au moment de sa constitution, ce
qui avait été le cas en l’espèce. La décision admettant la provision étant entrée en
force et les conditions permettant de la remettre en cause n’étaient pas remplies.
d. Sur ce, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger.
EN DROIT
- 7/14 -
A/683/2023
1. Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable
(art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ;
art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA - E 5 10 ; art. 7 al. 2 de la loi de procédure fiscale du 4 octobre 2001 - LPFisc
- D 3 17).
2. Les questions de droit matériel sont résolues en fonction du droit en vigueur lors
des périodes fiscales litigieuses (ATA/191/2020 du 18 février 2020 consid.4b ;
ATA/379/2018 du 24 avril 2018 et les références citées).
En l'espèce, le litige porte sur la taxation 2016 en matière d'ICC. La cause est ainsi
régie par le droit en vigueur durant cette période, à savoir la LIPM et la loi fédérale
sur l’harmonisation des impôts directs des cantons et des communes du
14 décembre 1990 (LHID - RS 642.14). La teneur de ces lois, notamment la loi
cantonale, étant similaire à celle de l’art. 59 LIFD, dans sa version applicable au
moment des faits, la jurisprudence et la doctrine portant sur le droit fédéral peuvent
être transposées à l’ICC.
Les parties s’accordent sur le fait que la loi fédérale sur le traitement fiscal des
sanctions financières (RO 2020 5121), entrée en vigueur le 1er janvier 2022, et les
modifications des art. 59 LIFD et 25 LHID à cette même date, puis de
l’art. 13 LIPM le 1er janvier 2023, ne sont pas applicables.
3. Le litige porte sur le traitement fiscal, en 2016, de la provision constituée en 2015
et utilisée en 2016 en lien avec la sanction prononcée par la COMCO.
3.1 Selon l’art. 11 LIPM, l'impôt sur le bénéfice a pour objet le bénéfice net. Les
amortissements et les provisions qui ne sont pas justifiés par l'usage commercial
sont considérés comme bénéfice net imposable (art. 12 al. 1 let. e LIPM).
Selon l'art. 12 let. a LIPM, en vigueur durant l'exercice litigieux, constitue le
bénéfice net imposable celui qui résulte du compte de pertes et profits, augmenté
de certains prélèvement énoncés aux art. 12 let. b à j LIPM. L'art. 12 LIPM, même
rédigé différemment, est de même portée que l'art. 58 al. 1 LIFD (ATA/1032/2022
du 11 octobre 2022  consid. 3a ; ATA/380/2018 du 24 avril 2018 et les arrêts cités).
3.2 L'admissibilité d'une provision au plan fiscal suppose qu'elle soit justifiée par
l'usage commercial et qu'elle ait été dûment comptabilisée (arrêt du Tribunal fédéral
2C_455/2017 du 17 septembre 2018 consid. 6.3). Est justifiée par l'usage
commercial toute provision portée au passif du bilan qui exprime le fait que le
résultat de l'exercice ne peut pas être tenu pour définitif ; cette correction prévient
le risque que le résultat ne soit pas conforme à la réalité et qu'une perte apparaisse
ultérieurement, qui existait déjà au moment du bouclement des comptes (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 3.1). S'agissant des
déductions autorisées par la loi, leur caractère d'exception à l'impôt doit entraîner
une interprétation restrictive de leur nature et de leur étendue (ATA/858/2018 du
21 août 2018 ; ATA/958/2014 du 2 décembre 2014 et les références citées).

3.4 Les art. 959 ss CO traitent des comptes annuels et de la tenue du bilan.
3.4.1 L’art. 960e CO traite des dettes qui doivent être comptabilisées à leur valeur
nominale (al. 1). Lorsque, en raison d’événements passés, il faut s’attendre à une
perte d’avantages économiques pour l’entreprise lors d’exercices futurs, il y a lieu
de constituer des provisions à charge du compte de résultat, à hauteur du montant
vraisemblablement nécessaire (al. 2). En outre, des provisions peuvent être
constituées notamment aux titres suivants : 1. charges régulières découlant des
obligations de garantie ; 2. remise en état des immobilisations corporelles ;
3. restructuration ; 4. mesures prises pour assurer la prospérité de l’entreprise à long
terme (ch. 3). De plus, les provisions qui ne se justifient plus ne doivent pas
obligatoirement être dissoutes (ch. 4).
3.4.2 Le droit fiscal et le droit comptable suisses poursuivent des objectifs
différents. Le premier recherche une présentation qui fasse ressortir au mieux le
résultat effectif et la réelle capacité contributive de l'entreprise, tandis que le second
est avant tout orienté sur la protection des créanciers et fortement marqué par le
principe de prudence (ATA/778/2016 du 13 septembre 2016 consid. 8 et les
références citées). Dans ce contexte, les règles correctrices fiscales figurant à
l’art. 58 al. 1 let. b et c LIFD visent à compenser le fait que le résultat comptable
puisse s’éloigner de la réalité économique ; elles assurent une imposition du
bénéfice qui tienne compte au mieux de la réelle situation patrimoniale d’une

jurisprudence. Le Tribunal fédéral a exposé dans cet arrêt que la question de savoir
si les sanctions administratives à caractère pénal infligées à une personne morale
étaient fiscalement déductibles n’avait pas encore été tranchée. Partant, les
principes relatifs à un changement de jurisprudence ou de pratique ne sont pas
applicables. En d’autres termes, l’interprétation par le Tribunal fédéral, en
septembre 2016, des dispositions de droit fiscal relatives à la déductibilité de
sanctions administratives à caractère pénal s’appliquait à toutes les procédures de
taxation en cours et à venir. La taxation présentement litigieuse ayant donné lieu au
bordereau de taxation émis le 25 septembre 2021, la jurisprudence arrêtée dans
l’ATF 143 II 8 ne se heurte pas à l’interdiction de rétroactivité improprement dite
et est, donc, opposable à la recourante.
- 12/14 -
A/683/2023
L’ATA/1311/2023 du 5 décembre 2023, auquel la recourante se réfère, ne dit pas
le contraire. Comme l’observe à juste titre l’AFC-GE, cet arrêt rappelle qu’une
nouvelle jurisprudence doit s'appliquer immédiatement, y compris aux affaires
pendantes au moment où elle est adoptée. Pour la sécurité du droit, il ne saurait être
question de l’appliquer rétroactivement aux décisions entrées en force (consid. 4.4).